
  

      

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
INSTITUÍDO PELA LEI Nº 030 DE 12 DE MAIO DE 2009

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ROSANO TAVEIRA DA CUNHA 

ANO VIII– Nº 2439  – PARNAMIRIM, RN, 9 DE JANEIRO DE 2018 – R$ 0,50

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LEIS
GACIV

LEI COMPLEMENTAR Nº 0127/2017.

Sanciono a presente Lei Complementar sem veto.
Gabinete Civil, Parnamirim/RN, 27 de dezembro de 
2017; 128ª da República.

________________________
Prefeito

Cria novos cargos públicos de provimento efetivo 
no âmbito do Município de Parnamirim, e dá outras 
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM, 
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono 

a seguinte Lei Complementar: 

Art. 1º - Ficam criados os cargos e respectivas vagas de 
provimento efetivo de Nível Elementar, Médio, Técnico e Nível 

Superior, constantes no Anexo I da presente Lei, que se incorpo-
ram a estrutura de pessoal do Município de Parnamirim. 

Art. 2º- O provimento dos cargos efetivos, através de con-
curso público, relativos às vagas criadas por esta Lei, fi ca con-
dicionado à comprovação da existência de prévia dotação orça-
mentária e fi nanceira para atender as projeções de despesa de 
pessoal e aos acréscimos dela decorrentes, conforme o dispos-
to no § 1º do art. 169 da Constituição Federal. 

Art. 3º - O Vencimento dos cargos públicos criados por esta 
Lei são os mesmos defi nidos para aqueles de idêntica deno-
minação, ou para o mesmo grau de escolaridade, daqueles já 
existentes no Quadro de Pessoal do Município de Parnamirim. 

Art. 4º As despesas decorrentes da execução da presente 
Lei correrão por conta do Orçamento Geral do Município.

Art. 5º - Esta Lei Complementar entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Parnamirim/RN, 27 de dezembro de 2017.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
PREFEITO

ANEXOS

ANEXO I
NÍVEL MÉDIO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



2 – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 9 DE JANEIRO DE 2018

NÍVEL SUPERIOR
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



3 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 9 DE JANEIRO DE 2018

ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA



4 – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 9 DE JANEIRO DE 2018

ANEXO II
DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS ATRIBUIÇÕES DOS CARGOS E PRÉ-REQUISITOS PARA INVESTIDURA

ANEXO II

PERFIL DOS CARGOS EFETIVOS DO QUADRO PERMANENTE DE PESSOAL DA SECRETARIA DE SAÚDE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE.



5 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 9 DE JANEIRO DE 2018 - 



6 – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 9 DE JANEIRO DE 2018



7 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 9 DE JANEIRO DE 2018 - 



8 – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 9 DE JANEIRO DE 2018



9 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 9 DE JANEIRO DE 2018 -  



10 – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 9 DE JANEIRO DE 2018



11 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 9 DE JANEIRO DE 2018 - 



12 – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 9 DE JANEIRO DE 2018



13 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 9 DE JANEIRO DE 2018 - 



14 – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 9 DE JANEIRO DE 2018



15 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 9 DE JANEIRO DE 2018 - 



16 – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 9 DE JANEIRO DE 2018



17 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 9 DE JANEIRO DE 2018 - 



18 – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 9 DE JANEIRO DE 2018

PORTARIAS
GACIV

PORTARIA Nº. 0021, DE 08 DE JANEIRO DE 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII 
e XIV, do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim, 

RESOLVE: 

Art.1º. Exonerar JOÃO ANTÔNIO DE BRITO JÚNIOR, de exer-
cer o cargo em comissão de Secretário Adjunto, lotado na Se-
cretaria Municipal de Saúde - SESAD.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0022, DE 08 DE JANEIRO DE 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas nos inci-
sos XII e XIV, do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de 
Parnamirim, 

RESOLVE: 

Art.1º. Exonerar HENRIQUE EDUARDO COSTA, de exercer o 
cargo em comissão de Secretário Adjunto da Secretaria Munici-
pal de Saúde - SESAD.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO



19 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 9 DE JANEIRO DE 2018 - 

PORTARIA Nº. 0023, DE 08 DE JANEIRO DE 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII 
e XIV, do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim, 

RESOLVE: 

Art.1º. Exonerar KATHARINA DE MEDEIROS LINS, de exer-
cer o cargo em comissão de Secretária Adjunta da Secretaria 
Municipal de Administração e Recursos Humanos - SEARH.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0024, DE 08 DE JANEIRO DE 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII 
e XIV, do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim, 

RESOLVE: 

Art.1º. Exonerar ELISABETE CARRASCO, de exercer o cargo 
em comissão de Diretora Geral da Unidade de Pronto Atendi-
mento – UPA, lotada na Secretaria Municipal de Saúde - SESAD.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0025, DE 08 DE JANEIRO DE 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII 
e XIV, do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim, 

RESOLVE: 

Art.1º. Exonerar AUGUSTO CARLOS DE MEDEIROS FARIA, de 
exercer o cargo em comissão de Coordenador de Suprimento e 
Controle Patrimonial, lotado na Secretaria Municipal de Admi-
nistração e Recursos Humanos - SEARH.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0026, DE 08 DE JANEIRO DE 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII 
e XIV, do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim, 

RESOLVE: 

Art.1º. Exonerar DIOGO CÉSAR SOARES, de exercer o cargo 
em comissão de Gerente de Administração de Almoxarifado, 
lotado na Secretaria Municipal de Administração e Recursos 
Humanos - SEARH.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0027, DE 08 DE JANEIRO DE 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII 
e XIV, do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim, 

RESOLVE: 

Art.1º. Exonerar MAYROM SANTOS DO NASCIMENTO, de 
exercer o cargo em comissão de Encarregado de Serviço, lotado 
na Secretaria Municipal de Educação e cultura – SEMEC.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0028, DE 08 DE JANEIRO DE 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII 
e XIV, do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim, 

RESOLVE: 

Art.1º. Exonerar DEILDO JOSÉ RODRIGUES PAULO, de exer-
cer o cargo em comissão de Gerente de Fiscalização de Trânsi-
to, lotado na Secretaria Municipal de Segurança, Defesa Social 
e Mobilidade Urbana - SESDEM.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito



20 – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 9 DE JANEIRO DE 2018

PORTARIA Nº. 0029, DE 08 DE JANEIRO DE 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e 
XIV, do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim 
e em conformidade às disposições das Leis Complementares 
Nºs. 022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 
2009 e alterações posteriores,

RESOLVE:

1º. Designar o Servidor ALLAM BRUNO BRAZ SANTOS, para 
responder pela Gerência de Fiscalização de Trânsito, lotado na 
Secretaria Municipal de Segurança, Defesa Social e Mobilidade 
Urbana - SESDEM, até ulterior deliberação.

2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0030, DE 08 DE JANEIRO DE 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII 
e XIV, do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim 
e em conformidade às disposições das Leis Complementares 
Nºs. 022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 
2009 e alterações posteriores,

RESOLVE: 

Art.1º. Nomear DEILDO JOSÉ RODRIGUES PAULO, para exer-
cer o cargo em comissão de Gerente de Educação de Trânsito, 
lotado na Secretaria Municipal de Segurança, Defesa Social e 
Mobilidade Urbana - SESDEM.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0031, DE 08 DE JANEIRO DE 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII 
e XIV, do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim 
e em conformidade às disposições das Leis Complementares 
Nºs. 022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 
2009 e alterações posteriores,

RESOLVE: 

Art.1º. Nomear ELISABETE CARRASCO, para exercer o cargo 
em comissão de Secretária Adjunta da Secretaria Municipal de 
Saúde – SESAD.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0032, DE 08 DE JANEIRO DE 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII 
e XIV, do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim 
e em conformidade às disposições das Leis Complementares 
Nºs. 022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 
2009 e alterações posteriores,

RESOLVE: 

Art.1º. Nomear KATHARINA DE MEDEIROS LINS, para exer-
cer o cargo em comissão de Secretária Adjunta da Secretaria 
Municipal de Saúde - SESAD.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0033, DE 08 DE JANEIRO DE 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII 
e XIV, do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim 
e em conformidade às disposições das Leis Complementares 
Nºs. 022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 
2009 e alterações posteriores,

RESOLVE: 

Art.1º. Nomear AUGUSTO CARLOS DE MEDEIROS FARIA, 
para exercer o cargo em comissão de Secretário Adjunto da 
Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos - 
SEARH.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito



21 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 9 DE JANEIRO DE 2018 - 

PORTARIA Nº. 0034, DE 08 DE JANEIRO DE 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII 
e XIV, do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim 
e em conformidade às disposições das Leis Complementares 
Nºs. 022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 
2009 e alterações posteriores,

RESOLVE: 

Art.1º. Nomear DIOGO CÉSAR SOARES, para exercer o car-
go em comissão de Coordenador de Suprimento e Controle Pa-
trimonial, lotado na Secretaria Municipal de Administração e 
Recursos Humanos - SEARH.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0035, DE 08 DE JANEIRO DE 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e XIV, 
do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim e em 
conformidade às disposições das Leis Complementares Nºs. 022, 
de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 2009 e alte-
rações posteriores,

RESOLVE: 

Art.1º. Nomear KAMILA BEATRIZ ARAÚJO DA SILVA, para 
exercer o cargo em comissão de Encarregada de Serviço, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação e cultura – SEMEC.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0036, DE 08 DE JANEIRO DE 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII e 
XIV, do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim 
e em conformidade às disposições das Leis Complementares 
Nºs. 022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 
2009 e alterações posteriores,

RESOLVE:

1º. Nomear HENRIQUE EDUARDO COSTA, para exercer 

o cargo em comissão de Diretor Geral da Unidade de Pronto 
Atendimento – UPA, lotado na Secretaria Municipal de Saúde 
– SESAD.

2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0037, DE 08 DE JANEIRO DE 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII 
e XIV, do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim,

RESOLVE: 

Art.1º. Exonerar FABIANO HENRIQUE DE FREITAS BEZER-
RA, de exercer o cargo em comissão de Diretor de Unidade de 
Saúde, lotado na Secretaria Municipal de Saúde - SESAD.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0038, DE 08 DE JANEIRO DE 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII 
e XIV, do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim,

RESOLVE: 

Art.1º. Exonerar DIOGO RODRIGUES DA SILVA, de exercer o 
cargo em comissão de Coordenador de Orçamento e Finanças, 
lotado na Secretaria Municipal de Saúde – SESAD.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0039, DE 08 DE JANEIRO DE 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII 
e XIV, do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim 
e em conformidade às disposições das Leis Complementares 
Nºs. 022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 
2009 e alterações posteriores,



22 – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 9 DE JANEIRO DE 2018

RESOLVE: 

Art.1º. Conceder ao Servidor FABIANO HENRIQUE DE FREI-
TAS BEZERRA, mat. 8513, a Função Gratifi cada III – FG3, lotado 
na Secretaria Municipal de Saúde - SESAD.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito

PORTARIA Nº. 0040, DE 08 DE JANEIRO DE 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas nos incisos XII 
e XIV, do artigo 73, da Lei Orgânica do Município de Parnamirim 
e em conformidade às disposições das Leis Complementares 
Nºs. 022, de 27 de fevereiro de 2007; 030, de 12 de maio de 
2009 e alterações posteriores,

RESOLVE: 

1º. Nomear DIOGO RODRIGUES DA SILVA, para exercer o 
cargo em comissão de Diretor de Unidade de Saúde, lotado na 
Secretaria Municipal de Saúde - SESAD.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA
Prefeito



23 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 9 DE JANEIRO DE 2018 - 



24 – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 9 DE JANEIRO DE 2018



25 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 9 DE JANEIRO DE 2018 - 

PORTARIAS
SEARH

PORTARIA Nº: 826/2017

Parnamirim/RN, 27 de dezembro de 2017 .

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RE-
CURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
                   
Suspender a pedido, o gozo de férias da servidora ROSI-

NEIDE MARIA DO NASCIMENTO SILVA , matrícula nº. 7661 no 
cargo de Assistente Social,  lotada  na  Secretaria Municipal 
de Saúde , com efeitos a partir de 02/01/2018 referente ao 
período aquisitivo de 2015/2016, com amparo legal no artigo 
97, inciso 1°, do Estatuto dos Servidores Públicos do Município 
de Parnamirim.

FÁBIO SARINHO PAIVA
Secretário Municipal de Administração 

e dos Recursos Humanos

Portaria Nº: 827/2017 

Parnamirim/RN, 27 de Dezembro de 2017 .

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RE-
CURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
                   
Suspender a pedido, o gozo de férias da servidora FÁTI-

MA DO SOCORRO ARANHA , matrícula nº. 3023 no cargo de 

Técnico em Contabilidade,  lotada  na  Secretaria Municipal de 
Administração e dos Recursos Humanos , com efeitos retroa-
tivos a partir de 01/12/2017 referente ao período aquisitivo 
de 2016/2017, com amparo legal no artigo 97, inciso 1°, do 
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Parnamirim.

FÁBIO SARINHO PAIVA
Secretário Municipal de Administração 

e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº: 828/2017 

Parnamirim/RN, 27 de Dezembro de 2017 .

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RE-
CURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Suspender a pedido, o gozo de férias do servidor FABIANO 
HENRIQUE DE FREITAS BEZERRA, matrícula nº. 8513 no cargo 
de Diretor de Unidade de Saúde,  lotado  na  Secretaria Muni-
cipal de Saúde , com efeitos a partir de 02/01/2018 referen-
te ao período aquisitivo de 2014/2015, com amparo legal no 
artigo 97, inciso 1°, do Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município de Parnamirim.

FÁBIO SARINHO PAIVA
Secretário Municipal de Administração 

e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº: 829/2017 

Parnamirim/RN, 27 de Dezembro de 2017 .

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RE-
CURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
                   
Suspender a pedido, o gozo de férias da servidora JÚLIA 

FERREIRA LOPES, matrícula nº 9302  no cargo de Diretora Ge-
ral Hospitalar,  lotada na  Secretaria Municipal de Saúde, com 
efeitos retroativos a partir de 01/11/2017 referente ao período 
aquisitivo de 2014/2015, com amparo legal no artigo 97, in-
ciso 1°, do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 
Parnamirim.

FÁBIO SARINHO PAIVA
Secretário Municipal de Administração 

e dos Recursos Humanos



26 – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 9 DE JANEIRO DE 2018

Portaria Nº: 830/2017

Parnamirim/RN, 27 de Dezembro de 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RE-
CURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
                   
Suspender a pedido, o gozo de férias do servidor JANDER-

SON RIBEIRO DE SOUZA E SILVA, matrícula nº 8452.  no cargo 
de Agente Administrativo,  lotado na  Secretaria Municipal de As-
sistência Social, com efeitos retroativos a partir de 01/11/2017 
referente ao período aquisitivo de 2015/2016, com amparo le-
gal no artigo 97, inciso 1°, do Estatuto dos Servidores Públicos 
do Município de Parnamirim.

FÁBIO SARINHO PAIVA
Secretário Municipal de Administração 

e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº: 831/2017

Parnamirim/RN, 28 de Dezembro de 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RE-
CURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Desligar a servidora LUCIMAR MIRANDA SILVA DE MACEDO, 
matrícula nº 814, Professora, do quadro desta Municipalidade, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, em virtu-
de da concessão de aposentadoria através do INSS - benefício 
de nº 176.497.181-4, com efeitos retroativos a 19/05/2017.

FÁBIO SARINHO PAIVA
Secretário Municipal de Administração 

e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 832/2017

Parnamirim/RN, 27 de dezembro de 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RE-
CURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

 Considerando que o servidor solicitou o gozo da Li-
cença-Prêmio antes da publicação do Decreto nº 5.880/2017, 
publicado em 22/12/2017;

RESOLVE:

Conceder, Licença Prêmio por assiduidade ao Servidor SE-

VERINO GONCALVES DE CALCIO, matricula Nº. 1559 ocupante 
do cargo de Vigia, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 
pelo período de 08/01/2018 a 07/04/2018, referente ao quin-
quênio de 16/07/1991 a 16/07/1996, com amparo nos arti-
gos 124 e 125 da Lei nº 140/69, do Estatuto dos Servidores 
Públicos do Município de Parnamirim.

FÁBIO SARINHO PAIVA
Secretário Municipal de Administração 

e dos Recursos Humanos

AVISO
CPL

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2017
PROCESSO Nº 376396/2017

A pregoeira/SEARH, no uso de suas atribuições legais, 
torna público o RESULTADO DO JULGAMENTO DA “PROPOSTA”, 

através da licitação acima especifi cada.

Empresa Vencedora:
ACÁCIA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA. – Lotes 01, 25 e 26.
CIRUFARMA COMERCIAL LTDA. – Lotes 02, 07, 11, 13, 15 e 22.
DROGAFONTE LTDA. – Lotes 03, 08, 10, 12, 16, 17, 18, 19, 21 e 23.

PHOSPODONT LTDA. – Lotes 04, 05, 09 e 14.
PANORAMA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E FARMACÊUTICOS 

LTDA. – Lotes 06 e 24.
CIRÚRGICA BEZERRA DISTRIBUIDORA LTDA. – Lote 20.

MARIANA GUERREIRO FONSÊCA.
Pregoeira/PMP

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2017
PROCESSO Nº 371541/2017

A pregoeira/SEARH, no uso de suas atribuições legais, 
torna público o RESULTADO DO JULGAMENTO DA “PROPOSTA”, 

através da licitação acima especifi cada.

Empresa Vencedora:
WT DISTRIBUIDORA LTDA. – Lote único.

MARIANA GUERREIRO FONSÊCA.
Pregoeira/PMP



27 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 9 DE JANEIRO DE 2018 - 

AVISO
FUNPAC

RETIFICAÇÃO CHAMADA PÚBLICA 009/2017 

A FUNDAÇÃO PARNAMIRIM DE CULTURA, altera a Chama-
da Pública 009/2017, de 22 de dezembro de 2017, que tem 
por objeto a habilitação e seleção de propostas de atividades 
artísticas e culturais para compor a Programação Artística do 
Carnaval Multicultural de Parnamirim 2018, nos termos esta-
belecidos a seguir:

I. Inclusão da alínea “e”, no ítem 5.2.1:
e) Fica limitado a Habilitação por empresa, ao número de 

03 (três) propostas para representar Artistas, Grupos ou Agre-
miações.
II. Onde se lê, no Anexo I:

5. Orquestra de Frevo – R$ 3.000,00 (com, no mínimo, 15 
integrantes)

9. Grupo de Dança – R$ 1.000,00
II. Leia-se:

5. Orquestra de Frevo – R$ 2.500,00 (com, no mínimo, 15 
integrantes)

9. Grupo de Dança – R$ 800,00
III. Onde se lê, no Anexo VII:

DOCUMENTOS PESSOA JURÍDICA
 Cópia autenticada do Registro Comercial, Ata da Eleição e 

Posse atualizada, Ato Constitutivo, Contrato Social ou Estatuto 
Social, Comprovante de Empreendedor Individual, bem como 
suas alterações;    

Cópia autenticada do comprovante de conta corrente da 
Pessoa Jurídica proponente;    

Cópia autenticada do comprovante de endereço do domicí-
lio ou sede da Pessoa Jurídica e do seu representado legal data-
do de no máximo 3 (três) meses antes da inscrição desta Cha-
mada Pública ou declaração de residência por terceiro;    

Cópia autenticada do RG e CPF do representante legal da 
Pessoa Jurídica;  

III. Leia-se:

DOCUMENTOS PESSOA JURÍDICA
 Cópia do Registro Comercial, Ata da Eleição e Posse atu-

alizada, Ato Constitutivo, Contrato Social ou Estatuto Social, 
Comprovante de Empreendedor Individual, bem como suas al-
terações;    

Cópia do comprovante de conta corrente da Pessoa Jurídica 
proponente;    

Cópia do comprovante de endereço do domicílio ou sede da 
Pessoa Jurídica e do seu representado legal datado de no má-
ximo 3 (três) meses antes da inscrição desta Chamada Pública 
ou declaração de residência por terceiro;    

Cópia do RG e CPF do representante legal da Pessoa Jurídica;

Parnamirim/RN, 05 de janeiro de 2018.

HAROLDO GOMES DA SILVA
Presidente

EXTRATOS
SEARH

EXTRATO DA ORDEM DE COMPRA Nº 001/2018 – PROTO-
COLO 392388 - CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM, 
através da SECRETARIA MUNICPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS - SEARH/LOJAS DIJOSETE LTDA - EPP 
– Dispensa de Licitação nº 001/2018-SEARH – OBJETO: Aqui-
sição mobiliário (carteira universitária, arquivo) destinado à 
Secretaria Municipal de administração e dos Recursos Huma-
nos, conforme Memorando nº 135/2018 – VALOR GLOBAL: R$ 
6.051,00 (Seis mil e cinquenta e um reais). PREVISÃO ORÇA-
MENTÁRIA - RECURSOS: Recursos Próprios (ICMS/FPM/IPTU/
IPVA); Dotação Orçamentária: 02.021 – Secretaria Municipal 
de Administração e dos Recursos Humanos - 04.122.002.2000 
Manutenção e Funcionamento da Unidade; Elemento de Des-
pesa 44905200 – Equipamentos e Materiais Permanentes- 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 24, Inciso II da Lei 8.666 de 
21.06.93 e suas modifi cações posteriores. 

Parnamirim/RN, 03 de janeiro de 2018.

FÁBIO SARINHO PAIVA
Secretário Municipal de Administração 

e dos Recursos Humanos
Pela Contratante

LOJAS DIJOSETE LTDA - EPP 
Pela Contratada

EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2018 – PROTOCOLO Nº 
398084 – CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM, por 
meio da Secretaria Municipal de Administração e dos Recur-
sos Humanos / RAQUEL OLIVEIRA DA SILVA 06877514467- 
OBJETO: Fornecimento de água mineral acondicionada em 
garrafões de 20 litros e vasilhames com capacidade para 20 
litros com distribuição para todas as Secretarias do Município 
de Parnamirim/RN, pelo período de 180 dias ou até a conclu-
são do Processo nº 392044. - VALOR: R$ 90.990,00 (noventa 
mil novecentos e noventa reais) - RECURSOS: Recursos Próprios 
(FPM/ICMS/IPTU/IPVA), Fonte 101; Previsão de Dotação Orça-
mentária: 02.021 – Secretaria Municipal de Administração e 
dos Recursos Humanos; 04.122.002.2000 Manutenção e Fun-
cionamento da Unidade; Elemento de Despesa 33.90.30 – Ma-
teriais de Consumo - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 24, Inciso 
IV, da Lei 8.666 de 21.06.93 e suas modifi cações posteriores.  

Parnamirim/RN, 03 de janeiro de 2018.

FÁBIO SARINHO PAIVA
Secretário Municipal de Administração 

e dos Recursos Humanos
Pela Contratante

RAQUEL OLIVEIRA DA SILVA
Raquel Oliveira da Silva 06877514467

Pela Contratada



28 – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 9 DE JANEIRO DE 2018

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2018 – 
PROTOCOLO Nº 392388 - CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE 
PARNAMIRIM, através da Secretaria Municipal de Administra-
ção e dos Recursos Humanos/ LOJAS DIJOSETE LTDA - EPP 
– OBJETO: Aquisição de mobiliário (carteira, arquivo) destinado 
à Secretaria Municipal de Administração e dos Recursos Hu-
manos, conforme Memorando nº 135/2017/CSCP - VALOR: R$ 
6.051,00 (Seis mil  e cinquenta e um reais). PREVISÃO ORÇA-
MENTÁRIA - RECURSOS: Recursos Próprios (ICMS/FPM/IPTU/
IPVA); Dotação Orçamentária: 02.021 – Secretaria Municipal 
de Administração e dos Recursos Humanos - 04.122.002.2000 
Manutenção e Funcionamento da Unidade; Elemento de Des-
pesa 44905200 – Equipamentos ou Materiais Permanentes - 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666 de 
21.06.93 e suas modifi cações posteriores.  

Parnamirim/RN, 03 de Janeiro de 2018.

FÁBIO SARINHO PAIVA 
Secretário Municipal de Administração 

e dos Recursos Humanos

EXTRATOS
SESDEM

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 177/2014 — SETRA

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
177/ 2014 – SETRA – CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE PARNA-
MIRIM através da Secretaria Municipal de Trânsito e Transpor-
tes e a empresa EM DANTAS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI 
ME. OBJETO: Prestação de Serviço de Manutenção de Equi-
pamentos de Radiofrequência. VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 
73.292,52 (setenta e três mil, duzentos e noventa e dois reais 

e cinquenta e dois centavos). VIGÊNCIA: 12 meses. RECURSOS: 
PRÓPRIOS (FPM/ICMS/IPTU/IPVA) – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: 02091 – Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes e 
Ação: 26.122.020.1064 – Aquisição de Uniformes e Acessórios 
– Trânsito, Elemento de Despesas: 33.90.39 Outro Serviço de 
Terceiros – PJ, Fonte 121 – Recursos Próprios.  – FUNDAMEN-
TAÇÃO LEGAL: Lei Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

Parnamirim/RN, 28 de dezembro de 2017.

MARCONDES RODRIGUES PINHEIRO
Secretário Municipal e Trânsito e Transportes

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 191/2014 — SETRA

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
191/ 2014 – SETRA – CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE PAR-
NAMIRIM através da Secretaria Municipal de Trânsito e Trans-
portes e a empresa M F DE MELO COMÉRCIO E SERVIÇOS 
ELÉTRICOS ME. OBJETO: Prestação de Serviço de Manutenção 
Preventiva e Corretiva de Semáforos. VALOR GLOBAL ESTIMA-
DO: R$ 57.120,00 (cinquenta e sete mil, cento e vinte reais). 
VIGÊNCIA: 12 meses. RECURSOS: PRÓPRIOS (FPM/ICMS/IPTU/
IPVA) – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02091 – Secretaria Munici-
pal de Trânsito e Transportes e Ação: 15.452.0201059 – Im-
plantação de Sinalização dos Equipamentos Viários, Fonte: 121 
e no Elemento de Despesas: 33.90.39 Outro Serviço de Tercei-
ros – PJ, Recursos Próprios.  – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores. 

Parnamirim/RN, 29 de dezembro de 2017.

MARCONDES RODRIGUES PINHEIRO
Secretário Municipal e Trânsito e Transportes


